


 2



 3



 4

1 13 00000 00 0000 000 Түлəүле хезмəтлəр күрсəтүдəн һəм дəүлəт 
чыгымнарын компенсациялəүдəн керемнəр 

14 433 

1 13 02000 00 0000 130 Дəүлəт чыгымнарын компенсациялəүдəн башка 
керемнəр 

14 433 

1 14 00000 00 0000 000 Матди һəм матди булмаган активларны сатудан 
керемнəр 

4 500 

1 14 02000 00 0000 000 Дəүлəт һəм муниципаль милектəге мөлкəтне 
сатудан кергəн керемнəр 

1 500 

1 14 06000 00 0000 430 Дəүлəт һəм муниципаль милектə булган җир 
кишəрлеклəрен сатудан кергəн керем 

3 000 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкциялəр, зыянны түлəттерү 10 141 
2 00 00000 00 0000 000 Түлəүсез керемнəр 4 053 447 
2 02 00000 00 0000 000 РФ бюджет системасының башка 

бюджетларыннан кергəн түлəүсез керемнəр 
4 052 597 

2 02 15001 05 0000 150 Муниципаль районнарның бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотациялəр 

66 613 

2 02 25304 05 0000 150 Дəүлəт һəм муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми белем алучы 
укучыларны түлəүсез кайнар ризык белəн 
тəэмин итүне оештыруга бюджетларга 
субсидиялəр 

53 769 

2 02 25576 05 0000 150 Авыл территориялəрен комплекслы үстерүне 
тəэмин итү өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

18 436 

2 02 29900 05 0000 150 Җирле бюджетлардан муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

1 088 673 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидиялəр 

262 017 

2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе субъектларының 
тапшырыла торган вəкалəтлəрне үтəүгə 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

2 129 229 

2 02 30027 05 0000 150 Опекун гаилəсендə һəм тəрбиягə бала алган 
гаилəдə баланы тəрбиялəү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялəр, шулай 
ук тəрбиягə бала алган ата-анага тиешле түлəү 

44 854 

2 02 35930 05 0000 150 Граждан хəле актларын дəүлəт теркəвенə алу 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

11 501 

2 02 35118 05 0000 150 Хəрби комиссариатлар булмаган 
территориялəрдə беренчел хəрби исəпкə алу 
буенча вəкалəтлəрне гамəлгə ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенциялəр 

2 348 

2 02 35120 05 0000 150 Федераль судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар исемлеклəрен 
төзү (үзгəртү) буенча субвенциялəр 

123 

2 02 35303 05 0000 150 Муниципаль белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык акчалата түлəү 
өлешендə муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин булган һəм 

35 493 



 5

түлəүсез мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итү 

2 02 40014 05 0000 150 Төзелгəн килешүлəр нигезендə җирле 
əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл итү вəкалəтлəре 
өлешен гамəлгə ашыруга җирлеклəр 
бюджетларыннан муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

117 919 

2 02 45160 05 0000 150 Башка дəрəҗəдəге хакимият органнары кабул 
иткəн карарлар нəтиҗəсендə барлыкка килгəн 
өстəмə чыгымнарны компенсациялəү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

138 034 

2 02 49999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган башка бюджетара 
трансфертлар 

83 588 

2 04 05020 05 0000 150 Дəүлəтнеке булмаган оешмалар тарафыннан 
муниципаль районнар бюджетлары акчаларын 
алучыларга бирелə торган акчалата 
иганəлəрдəн керемнəр 

850 

  БАРЛЫК КЕРЕМНƏР: 5 410 792 
  Дефицит(-), профицит(+) -153 030 

 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                              Т.Р.Гəрəев 

 
 

         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6



 7

Билгелəнгəн функциялəр өлкəсендə 
җитəкчелек һəм идарə итү 

01 04 99 0 00 02040   71 086

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 38 209

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 04 99 0 00 02040 200 32 827

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 04 99 0 00 02040 800 50
Яшьлəр сəясəте өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 04 99 0 00 25240   371

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 371

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 04 02 2 08 25302   371

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 371

Муниципаль норматив хокукый актлар 
регистрын алып бару өчен кирəкле авыл 
җирлеклəреннəн мəгълүмат җыю 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 
чыгымнар 

01 04 24 1 01 25390   3

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 3

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

01 04 99 0 00 25800   1 652

Бюджетара трансфертлар 01 04 99 0 00 25800 500 1 652
Суд системасы 01 05     123
Россия Федерациясендə гомуми юрис-
дикциядəге федераль судларның при-
сяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклəрен федераль бюджет 
акчалары исəбенə төзү (үзгəртү) 

01 05 99 0 00 51200   123



 8

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 05 99 0 00 51200 200 123

Финанс, салым һəм таможня орган-нары 
һəм финанс (финанс-бюджет) 
күзəтчелеге органнары эшчəнлеген 
тəэмин итү 

01 06     22 604

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 06 99 0 00 02040   22 604

Җирле үзидарə органнары тарафыннан 
функциялəрне үтəү 

01 06 99 0 00 02040   22 604

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 18 780

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 06 99 0 00 02040 200 3 805

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 06 99 0 00 02040 800 19
Сайлаулар һəм референдумнар 
үткəрүне тəэмин итү 

01 07     9 673

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

01 07 99 0 00 20800   3 937

Бюджетара трансфертлар 01 07 99 0 00 20800 500 3 937
Сайлаулар үткəрүгə чыгымнар 01 07 56 1 00 02010   5 736
Башка бюджет ассигнованиелəре 01 07 56 1 00 02010 800 5 736
Резерв фондлары 01 11     560
Җирле үзидарə органнарының резерв 
фондлары 

01 11 99 0 00 07411   560

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 11 99 0 00 07411 800 560
Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 01 13     128 354
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында социаль 
юнəлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдəм күрсəтү» 
муниципаль программасы 

01 13 01 0 01 52206   

1 963

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 01 0 01 52206 600 
1 963

Чуаш мəдəниятенə һəм теленə ярдəм 
итү фонды «Рухи күтəрелеш» 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама рус җəмгыяте» иҗтимагый 
оешмасы 01 13 01 0 01 52206 600 

100

«Түбəн Кама шəһəренең «Урал» 
башкорт милли-мəдəни автономиясе» 
җирле иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100



 9

Түбəн Кама шəһəренең җирле 
азəрбайҗан милли-мəдəни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама шəһəренең милли-мəдəни 
автономиясе «Вербиченька» Украина 
ширкəте» иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Түбəн Кама шəһəренең җирле таҗик 
милли-мəдəни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Керəшеннəрнең этнографик мəдəни-
агарту җəмгыяте «Керəшен» 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Теллəр турында ТР законын үтəүгə 
ярдəм итү фонды» коммерциягə 
карамаган оешма 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Əрмəн милли-мəдəни җəмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100
Түбəн Кама шəһəренең үзбəк милли-
мəдəни җəмгыяте 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Татарстан Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы сугыш, хезмəт, 
кораллы көчлəр һəм хокук саклау 
органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 

863

«Түбəн Кама шəһəре удмуртларның 
милли-мəдəни автономиясе» җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«2020-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында иҗтимагый сəламəтлекне 
ныгыту»  муниципаль программасы 

01 13 01 1 01 52209   

308

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 01 1 01 52209 200 
308

Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм җир 
салымы түлəү 

01 13 
99 0 00 02950   236

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 99 0 00 02950 800 236
Гражданлык хəле актларын дəүлəт 
теркəве 

01 13 99 0 00 59300   11 501

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 6 234

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 59300 200 4 752

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 515
Татарстан Республикасы дəүлəт 
(муниципаль) милкенең социаль һəм 
инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау һəм бюджет 
инвестициялəре 

01 13 99 0 00 72310   1 329



 10

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 72310 200 1 329

Дəүлəт (муниципаль) органнарының 
хезмəт өчен түлəү фонды һəм мəҗбүри 
социаль иминиятлəштерү буенча 
кертемнəр 

01 13 99 0 00 79300   2 898

Дəүлəт (муниципаль) органнары 
хезмəткəрлəренə акчалата түлəү һəм 
башка түлəүлəр өчен мəҗбүри социаль 
иминиятлəштерү буенча кертемнəр 

01 13 99 0 00 79300   2 898

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 79300 100 2 850

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 79300 200 48

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 13     78 763

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 9 456

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 02040 200 6 852

Дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəре белəн эш итү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 99 0 00 25400   101

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 101

Авыр дəрəҗəдə исерек һəм хəрəкəт итə 
алмаган затларга ярдəм күрсəтү буенча 
биремнəрне үтəүне тəэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 763

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 99 0 00 25410 600 3 763

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

01 13 99 0 00 25800   500

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 25800 500 500
Башка түлəүлəр 01 13 99 0 00 92350   58 091



 11

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 92350 100 27 195

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 92350 200 28 120

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

01 13 99 0 00 92350 300 54

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 99 0 00 92350 600 2 700

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 99 0 00 92350 800 22
Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

01 13 99 0 00 92410   401

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 92410 200 401

Татарстан Республикасы территориаль 
иҗтимагый үзидарə системасын 
үстерүгə юнəлдерелгəн чаралар 
(грантлар) 

01 13 99 0 00 25180   4 200

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

01 13 99 0 00 25180 300 4 200

Татарстан Республикасы Территориаль 
иҗтимагый үзидарə системасын 
үстерүгə юнəлдерелгəн чаралар 

01 13 99 0 00 25180   9 083

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25180 200 9 083

Татарстан Республикасы авыл 
җирлеклəренə грантлар бирү өчен 
муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

01 13 99 0 00 25190   6 500

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 25190 500 6 500
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 13     3 659

Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һəм башка архив 
документларын саклауны, исəпкə алуны, 
комплектлаштыруны һəм куллануны 
тəэмин итү 

01 13 08 Е 01 44020   3 659

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 834



 12

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 1 823

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 08 Е 01 44020 800 2
Балигъ булмаганнар эшлəре һəм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һəм аларның эшчəнлеген 
оештыру вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
буенча субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25260   2 294

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 2 294

Административ комиссиялəрне төзү һəм 
аларның эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру буенча 
субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25270   393

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 340

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25270 200 53

Архив эше өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 99 0 00 25340   122

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25340 200 122

Административ хокук бозулар турында 
беркетмəлəр төзергə вəкалəтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгелəү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 13 99 0 00 25350   1

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25350 200 1

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

01 13 99 0 00 97080   518

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 97080 200 518

Опека һəм попечительлек өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 905

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 

01 13 03 5 03 25330 100 3 395



 13

итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 03 5 03 25330 200 510

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау» 
муниципаль программасы 

01 13 06 4 01 52204   280

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 06 4 01 52204 200 280

Милли оборона 02 00     2 348
Мобилизацион һəм армиягə алмыйча 
хəрби эшкə хəзерлəү 

02 03     2 348

Хəрби комиссариатлар булмаган тер-
риториялəрдə ФБ чаралары хисабына 
беренчел хəрби хезмəт күрсəтүне 
гамəлгə ашыру 

02 03 99 0 00 51180   2 348

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 348
Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге 

03 00     57 643

Халыкны һəм территорияне табигый 
һəм техноген характердагы гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

03 09     3 318

Халыкны һəм территорияне табигый 
һəм техноген характердагы гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

03 09 99 0 00 07420   300

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 09 99 0 00 07420 200 300

Муниципаль берəмлеклəрнең Бердəм 
дежур-диспетчер хезмəтлəрен тоту 

03 09 99 0 00 22670   3 018

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

03 09 99 0 00 22670 100 2 994

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 09 99 0 00 22670 200 24

Янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 03 10     12 183
Янгын бүлекчəлəрен карап тоту 03 10 99 0 00 22680   11 655
Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

03 10 99 0 00 22680 100 8 924



 14

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 10 99 0 00 22680 200 2 716

Башка бюджет ассигнованиелəре 03 10 99 0 00 22680 800 15
Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм җир 
салымы түлəү 

03 10 99 0 00 02950   75

Башка бюджет ассигнованиелəре 03 10 99 0 00 02950 800 75
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

03 10 99 0 00 25800   453

Бюджетара трансфертлар 03 10 99 0 00 25800 500 453
Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

03 14     42 142

Түбəн Кама муниципаль районы тəртип 
саклау җəмəгать пункты 

03 14 99 0 00 02040   42 142

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында, персоналга түлəү 
чыгымнары 

03 14 99 0 00 02040 100 42 142

Милли икътисад 04 00     101 148
Авыл хуҗалыгы һəм балыкчылык 04 05     4 570
Хайваннар авыруларын кисəтү һəм 
бетерү, аларны дəвалау, кеше һəм 
хайваннар өчен уртак чирлəрдəн 
халыкны яклау чараларын үткəрүне 
оештыру өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

04 05 14 2 09 25360   4 570

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 05 14 2 09 25360 200 4 570

Су хуҗалыгы 04 06     741
Ясалма үсентелəре булган ярлар һəм 
дамбалар ныгытмасын ремонтлау һəм 
карап тоту 

04 06 99 0 00 90430   741

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 06 99 0 00 90430 200 741

Транспорт 04 08     20 878
Транспортның башка төрлəре өлкəсендə 
аерым чаралар 

04 08 99 0 00 03170   19 878

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 08 99 0 00 03170 200 19 878

Башка бюджет ассигнованиелəре 04 08 99 0 00 03170 800 1 000
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     52 516



 15

Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкциялəү һəм 
ремонтлау (агымдагы һəм капиталь) 

04 09 Д1 0 00 03650   52 516

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 09 Д1 0 00 03650 200 52 516

Милли икътисад өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

04 12     22 443

Җир төзелеше һəм җирдəн файдалану 
буенча чаралар 

04 12 16 0 01 03440   6 431

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 12 16 0 01 03440 200 6 431

Башка түлəүлəр 04 12 99 0 00 92350   11 754
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 12 99 0 00 92350 200 10 054

Башка бюджет ассигнованиелəре 04 12 99 0 00 92350 800 1 700
Милли икътисад өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Устав фондына муниципаль берəмлек 
кертеме 

04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Башка бюджет ассигнованиелəре 04 12 99 0 00 40100 800 4 258
Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     128 548
Торак хуҗалык 05 01     104 960
Күпфатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау буенча чараларны тəэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   104 960

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 104 960

Төзеклəндерү 05 03     23 356
Күмү урыннарын оештыру һəм карап 
тоту 

05 03 9900078040   2 000

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 9900078040 200 2 000

Шəһəр округларын һəм җирлеклəрен 
төзеклəндерү буенча башка чаралар 

05 03 9900078050   3 240

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 9900078050 200 3 240

Россия Федерациясе субъектлары һəм 
муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

05 03     899

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

05 03 99 0 00 25800   899

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25800 500 899



 16

«2020-2020 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районының авыл территориялəрен 
комплекслы үстерү» программасы 

05 03 14 7 04 L5760   17 217

Авыл территориялəрен төзеклəндерү 
буенча чараларны гамəлгə ашыру 
(федераль бюджет акчалары) 

05 03 14 7 04 L5760   9 845

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 9 845
Авыл территориялəрен төзеклəндерү 
буенча чараларны гамəлгə ашыру 
(Татарстан Республикасы акчалары) 

05 03 14 7 04 L5760   7 129

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 7 129
Авыл территориялəрен төзеклəндерү 
буенча чараларны гамəлгə ашыру 
(муниципаль бюджет хисабына 
финанслашу) 

05 03 14 7 04 L5760   243

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 243
Торак-коммуналь хуҗалык өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

05 05     232

Күпфатирлы йортларны өлешлəп төзү 
өлкəсендə дəүлəт контроле субвенциясе

05 05 99 0 00 25320   232

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне тəэмин 
итү максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 232

Əйлəнə-тирə мохитне саклау 06 00     4 966
Үсемлеклəр һəм хайваннар дөньясы 
объектларын һəм аларның яшəү 
тирəлеген саклау 

06 03     4 966

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   4 816
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

06 03 09 1 01 74460 200 4 566

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

06 03 09 1 01 74460 600 250

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

06 03 99 0 00 25800   150

Бюджетара трансфертлар 06 03 99 0 00 25800 500 150
Мəгариф 07 00     4 247 444
Мəктəпкəчə белем бирү 07 01     1 657 693
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 01     25 789

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем 

07 01 02 1 01 25370   9 193



 17

алуга хокукларны гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итү өчен 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 9 193

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   16 596

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 16 596

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 01     1 625 170

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итү өчен 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

07 01 02 1 01 25370   727 045

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 727 045

Автоном һəм бюджет учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итүгə өстəмə 
чыгымнарны компенсациялəү 

07 01 02 1 02 25160   37 356

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 02 25160 600 37 356

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   804 255

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 804 255

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 S0050   46 101

Муниципаль район бюджетына һəркем 
өчен мөмкин булган һəм түлəүсез белем 
бирүне оештыруга субсидиялəр 
(мəктəпкəчə белем) 

07 01 02 1 03 S0050 600 46 101

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 S0050   466

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү (җирле 
бюджет хисабына финанслашу 
кысаларында) 

07 01 02 1 03 S0050 600 466

Мəгариф өлкəсендə мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында яшь белгечлəргə 
ярдəм итүгə юнəлдерелгəн чаралар 

07 01 02 1 04 43625    700



 18

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 04 43625  600 700

Мəгариф учреждениелəрен карап тотуга 
субсидиялəр 

07 01 02 2 09 25160   9 247

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 2 09 25160 600 9 247

«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» максатчан 
программасы 

07 01 06 1 01 52203   2 213

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 2 213

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы 

07 01 07 1 01 52207   4 171

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 4 171

«2014-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Түбəн Кама муниципаль райо-
нында Татарстан Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка теллəрне саклау, 
өйрəнү һəм үстерү» муниципаль 
программасы 

07 01 08 1 01 52205   350

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 350

Гомуми белем бирү 07 02     2 037 576
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 02     1 934 754

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем бирүгə 
хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000   1 270 936



 19

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем бирүгə 
хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   1 270 936

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 270 936

Мəгариф учреждениелəрен карап тотуга 
субсидиялəр 

07 02 02 2 09 25160   16 361

Дəүлəт (муниципаль) хезмəтлəре 
күрсəтүгə (эшлəр башкаруга) дəүлəт 
(муниципаль) заданиесен финанс белəн 
тəэмин итүгə бюджет учреждениелəренə 
субсидиялəр 

07 02 02 2 09 25160 600 16 361

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   540 554
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 02 02 2 02 42100 200 15

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 540 539

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   60 351

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 60 351

Муниципаль район бюджетларына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру өчен 
субсидиялəр 

07 02 02 2 02 S0050   46 101

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 46 101

Муниципаль район бюджетларына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру өчен 
субсидиялəр 

07 02 02 2 02 S0050   466

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү (җирле 
бюджет хисабына финанслашу 
кысаларында) 

07 02 02 2 02 S0050 600 466

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 02   98 887



 20

Муниципаль мəгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белəн тəэмин 
итүне оештыруга чыгымнар 

07 02 02 2 09 23040   1 073

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 09 23040 600 1 073

Муниципаль мəгариф оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белəн тəэмин 
итүне оештыруга финанслашу 
чыгымнары 

07 02 02 2 09 L3040   62 321

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 62 321

Муниципаль белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык акчалата түлəү 
өлешендə муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында һəркем өчен 
мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 02 02 2 08 53031   35 493

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 35 493

«2017-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында дəүлəт милли сəясəтен 
гамəлгə ашыру» муниципаль 
программасы («Терроризмны һəм 
экстремизмны профилактикалау» 
ярдəмче программасы) 

07 02 05 1 01 52202   386

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 386

«2014-2020 елларгаТатарстан 
Республикасы  «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы 

07 02 07 1 01 52207   3 534

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 3 534

Балаларга өстəмə белем бирү 07 03     365 404



 21

«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 03     188 514

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   120 722

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 120 722

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   67 792

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 67 792

«2017-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында дəүлəт милли сəясəтен 
гамəлгə ашыру» муниципаль 
программасы («Терроризмны һəм 
экстремизмны профилактикалау» 
ярдəмче программасы) 

07 03 05 1 01 52202   14

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 05 1 01 52202 600 14

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында юл хəрəкəте 
иминлеген арттыру» максатчан 
программасы 

07 03 09 1 01 52201   12 986

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 09 1 01 52201 600 12 986

«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

07 03     163 344

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   17 782

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 17 782

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   145 362

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 145 362



 22

Өстəмə белем бирүнең күппрофильле 
оешмаларында яшь белгечлəргə ярдəм 
итүгə юнəлдерелгəн мəгариф 
өлкəсендəге чаралар 

07 03 02 3 04 43621   6

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 04 43621 600 6

Сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечлəргə ярдəм итүгə юнəлдерелгəн 
мəгариф өлкəсендəге чаралар 

07 03 02 3 04 43622   194

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 04 43622 600 194

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы 

07 03 07 1 01 52207   546

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 07 1 01 52207 600 546

Яшьлəр сəясəте 07 07     84 209
«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» максатчан 
программасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 07 06 1 01 52203 200 4 500

«2019-2021 елларга ТР Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар һəм 
яшьлəр ялын оештыру» программасы 

07 07     33 196

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслау 
чыганагы булып, шул исəптəн җəйге 
ялга субсидиялəр тора (Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исəбеннəн) 

07 07 38 1 01 S2320   32 116

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 32 116

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслау 
чыганагы булып, шул исəптəн җəйге 
ялга субсидиялəр тора (1% җирле 
бюджет акчалары исəбеннəн 
финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   658



 23

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 658

Авыр тормыш хəлендə булган балалар 
һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру буенча чаралар, шул исəптəн 
финанслашу чыганагы булган җəйге 
ялга субсидиялəр (җирле бюджет 
акчалары исəбеннəн финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   276

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 276

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру чаралары, финанслау 
чыганагы булып, шул исəптəн җəйге 
ялга субсидиялəр тора (җирле бюджет 
акчалары исəбеннəн финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   146

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 146

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 07 38 1 01 S2320   138

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру буенча башка программасыз 
чыгымнары, финанслашу чыганагы 
булып, шул исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр тора (Татарстан 
Республикасы бюджеты акчалары 
исəбеннəн) 

07 07 38 1 01 S2320   138

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 138

«2019-2021 елларга ТР Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар һəм 
яшьлəр ялын оештыру» программасы 

07 07 38 1 01 S2320   26 084

Башка бюджет ассигнованиелəре 07 07 38 1 01 S2320 800 26 084
«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 07     18 331

«Яшьлəр сəясəте өлкəсендə чаралар 
күрсəтүне оештыру» төп чарасы 

07 07 10 4 01 00000   18 331

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

07 07 10 4 01 43100   414

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 10 4 01 43100 600 414

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 10 4 01 43190   17 917



 24

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 10 4 01 43190 600 17 917

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

07 07 99 0 00 25800   1 960

Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25800 500 1 960
Мəгариф өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 07 09     102 562
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 09 02 0 00 00000   54 794

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 
белгечлəргə ярдəм итүгə юнəлдерелгəн 
мəгариф өлкəсендəге чаралар 

07 09 02 2 01 43624   2 198

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 01 43624 600 2 198

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

07 09 02 2 08 25301   7 782

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 7 782

Күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмаларында яшь белгечлəргə ярдəм 
итүгə юнəлдерелгəн мəгариф өлкəсендə 
чаралар 

07 09 02 3 04 43621   37

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 3 04 43621 600 37

Сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечлəргə ярдəм итүгə юнəлдерелгəн 
мəгариф өлкəсендə чаралар 

07 09 02 3 04 43622   43

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 3 04 43622 600 43

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

07 09 02 5 01 43600   3 988

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 09 02 5 01 43600 200 1 485

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 2 503

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

07 09 02 5 02 45200   42 231



 25

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 42 231

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

07 09   1 523

Татарстан Республикасында мəгарифне 
үстерүгə юнəлдерелгəн чаралар 

07 09 02 2 09 21110   1 523

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 09 21110 600 1 523

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау» 
программасы 

07 09 06 4 01 52204   145

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 06 4 01 52204 600 145

Мəгариф өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 07 09     40 899
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 09 02 0 00 00000   40 899

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

07 09 02 5 02 45200   40 586

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 40 586

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

07 09 02 2 08 25301   313

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 313

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы 

07 09 07 1 01 52207   27

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 07 1 01 52207 600 27

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 09     3 689

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

07 09 02 5 02 45200   3 689

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 3 689



 26

Мəдəният, кинематография 08 00     115 002
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 00     72 244

Мəдəният 08 01     106 327
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 01     63 569

Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин итү 08 01 08 3 01 44090   19 090
Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 19 090

«Клуб, концерт оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен үстерү» төп чарасы 

08 01 08 4 01 0000   43 779

Клублар һəм мəдəни-ял үзəклəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   43 779

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 43 779

Грантлар 08 01 08 7 01 44050   700
Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 7 01 44050 600 700

Иң яхшы мəдəният учреждениесе 08 01 08 7 01 L5194   200
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

08 01 08 7 01 L5194 600 200

Программа чараларын тормышка ашыру 08 01 22 0 01 10990   80
Бюджетара трансфертлар 08 01 22 0 01 10990 500 80
«2015-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының ришвəтчелеккə 
каршы комплекслы программасы» 

08 01 27 0 01 52208   100

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 27 0 01 52208 600 100

«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» максатчан 
программасы 

08 01 06 1 01 52203   6 156

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 6 156

Муниципаль районнар (шəһəр, авыл 
җирлеклəре) бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

08 01 99 0 00 25800   32 721

Бюджетара трансфертлар 08 01 99 0 00 25800 500 32 721
Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин итү 08 01 08 3 01 44090   1
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

08 01 08 3 01 44090 200 1



 27

Иҗади эшчəнлеккə ярдəм итүгə һəм 
муниципаль театрларның матди-техник 
базасын ныгытуга финанслаша торган 
чыгымнар 

08 01 08 2 01 L4660   3 500

Бюджетара трансфертлар 08 01 08 2 01 L4660 500 3 500
Мəдəният, кинематография өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

08 04     8 675

«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 04     8 675

«Мəдəният өлкəсендə дəүлəт ярдəме» 
төп чарасы 

08 04 08 Ж 01 00000   8 675

Үзəклəштерелгəн бухгалтерия 
(мəдəният) 

08 04 08 Ж 01 45200   8 675

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 04 08 Ж 01 45200 600 8 675

Сəламəтлек саклау 09 00     5 331
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     5 331
Эпидемиягə каршы чаралар үткəрү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

09 07 01 1 02 02110   5 331

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

09 07 01 1 02 02110 200 5 331

Социаль сəясəт 10 00     274 723
Пенсия белəн тəэмин итү 10 01     1 057
Отставкага (пенсиягə) чыкканда ял 
пособиесе 

10 01 99 0 00 49100   1 057

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 01 99 0 00 49100 300 1 057

Халыкны социаль тəэмин итү 10 03     99 138
Халыкның аерым категориялəренə 
дəүлəт социаль ярдəме күрсəтү 

10 03 03 1 01 05530   5 174

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 03 03 1 01 05530   5 174

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 03 03 1 01 05530 300 669

«Түбəн Кама  район үзəк күппрофильле 
хастаханəсе» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 2 300

«Перинаталь үзəкле балалар шəһəр 
хастаханəсе» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 2 126

«Республика туберкулезга каршы клиник 
диспансеры» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесенең 
«Түбəн Кама туберкулезга каршы клиник 
диспансеры» филиалы 

10 03 03 1 01 05530 300 79

Җəмəгать транспорты хезмəтлəреннəн 
бертигез файдалануны тəэмин итү 

10 03 13 4 01 05370   92 457



 28

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 03 13 4 01 05370 800 92 457

«2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районының авыл территориялəрен 
комплекслы үстерү» программасы 

10 03 14 7 01 L5670   1 477

«Авыл җирендə яшəүче гражданнарның, 
шул исəптəн яшь гаилəлəрнең һəм яшь 
белгечлəрнең торак шартларын 
яхшырту» чарасы буенча авыл 
территориялəрен тотрыклы үстерү 
чараларын гамəлгə ашыруга җирле 
бюджетларның финанслашу чыгымнары 
(ФБ акчалары) 

10 03 14 7 01 L5670   848

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 03 14 7 01 L5670 300 848

«Авыл җирендə яшəүче гражданнарның, 
шул исəптəн яшь гаилəлəрнең һəм яшь 
белгечлəрнең торак шартларын 
яхшырту» чарасы буенча авыл 
территориялəрен тотрыклы үстерү 
чараларын гамəлгə ашыруга җирле 
бюджетларның финанслашу чыгымнары 
(ТР акчалары) 

10 03 14 7 01 L5670   614

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 03 14 7 01 L5670 300 614

«Авыл җирендə яшəүче гражданнарның, 
шул исəптəн яшь гаилəлəрнең һəм яшь 
белгечлəрнең торак шартларын 
яхшырту» чарасы буенча авыл 
территориялəрен тотрыклы үстерү 
чараларын гамəлгə ашыруга җирле 
бюджетларның финанслашу чыгымнары 
(МБ акчалары) 

10 03 14 7 01 L5670   

15
Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 03 14 7 01 L5670 300 15

Муниципаль районнар (шəһəр, авыл 
җирлеклəре) бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

10 03 99 0 00 25800   30

Бюджетара трансфертлар 10 03 99 0 00 25800 500 30
Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     174 528
Тəрбиягə бала алган гаилəгə балаларны 
карау өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13110   8 522

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13110 300 8 522

Тəрбиягə бала алган ата-ананы 
бүлəклəү 

10 04 03 5 03 13120   5 831

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13120 300 5 831

Опекуннарның гаилəлəренə балаларны 
карап тоту өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13130   30 501



 29

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13130 300 30 501

Татарстан Республикасында яшь 
гаилəлəрне торак белəн тəэмин итү 

10 04 04 1 01 L4970   6 681

Социаль тəэмин итү һəм халыкка башка 
түлəүлəр 

10 04 04 1 01 L4970 300 6 681

Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     40 166
Башка төр социаль ярдəм күрсəтү 
(укучыларны тукландыру) 

10 04 03 1 02 05510   40 166

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

10 04 03 1 02 05510 600 40 166

Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     82 827
Мəктəпкəчə белем бирү программасын 
гамəлгə ашыручы мəгариф 
учреждениелəренə йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдəм 
чараларын күрсəтү 

10 04 99 0 00 13200   82 827

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 827

Физик культура һəм спорт 11 00     195 485
«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик культура 
һəм спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 00     195 235

Физик культура  11 01     192 062
«2017-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында дəүлəт милли сəясəтен 
гамəлгə ашыру» муниципаль 
программасы («Терроризмны һəм 
экстремизмны профилактикалау» 
ярдəмче программасы) 

11 01 05 1 01 52202   250

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 05 1 01 52202 600 250

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик культура 
һəм спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 01     191 812

Ведомство буйсынуындагы спорт 
əзерлеге учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

11 01 10 1 01 48200   188 150

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 10 1 01 48200 600 188 150

Югары нəтиҗəлəр өчен балалар белəн 
мəктəптəн тыш эш буенча 
учреждениелəрдə эшлəүче тренер-
укытучыларга һəм спортчы 
инструкторларга ярдəм итүгə 
юнəлдерелгəн чаралар 

11 01 37 2 01 42330 600 1 046



 30

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 37 2 01 42330 600 1 046

Яшь белгечлəргə ярдəм итүгə 
юнəлдерелгəн мəгариф өлкəсендə 
чаралар 

11 01 37 2 01 43620   12

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 37 2 01 43620 600 12

ДЮСШ үстерү 11 01 37 2 01 43650   1 750
Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 37 2 01 43650 600 1 750

Физик культура, массакүлəм спортны 
үстерү өчен шартлар тəэмин итүгə 
бəйле чаралар 

11 01 10 1 00 25160   756

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 10 1 00 25160 600 756

Физик культура, массакүлəм спортны 
үстерү өчен шартлар тəэмин итүгə 
бəйле чаралар (җирле бюджет 
хисабына финанслашу) 

11 01 10 1 00 25160   98

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 10 1 00 25160 600 98

Массакүлəм спорт 11 02     3 423
«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик культура 
һəм спортны үстерү» муниципаль 
программасы 

11 02     3 423

Физик культура и спорта өлкəсендəге 
чаралар 

11 02 10 1 01 12870   3 423

Бюджет, автоном учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 02 10 1 01 12870 600 3 423

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

14 00     143 858

Россия Федерациясе субъектларының 
һəм муниципаль берəмлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

14 01     113 232

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары финанс ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булган җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

14 01 99 0 00 25040   1 665

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 1 665



 31

Татарстан Республикасы региональ 
фондыннан җирлеклəргə дотациялəр 
исəплəү һəм бирү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру өчен му-
ниципаль районнар бюджетларын 
финанс ягыннан тəэмин итү чыганагы 
булып  субвенциялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотация 

14 01 99 0 00 80060   1 000

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 1 000
Җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотациялəр, 
аларның финанслашу чыганагы булып 
торган шул исəптəн муниципаль район 
составына керүче җирлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə субсидиялəр һəм 
муниципаль район составына керүче 
җирлеклəр бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка формаларын 
бирү 

14 01 99 0 00 S0040   110 567

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 110 567
Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03     30 626

Җирлеклəрнең региональ финанс 
ярдəме фондын формалаштыру өчен 
җирле бюджетлардан РФ субъекты 
бюджетына субсидиялəр (тискəре 
трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   1 720

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 1 720
Чыгым йөклəмəлəрен үтəүне финанс 
белəн тəэмин итүгə башка бюджетара 
трансфертлар (үзмəшгульлек) 

14 03 99 0 00 25130   4 858

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25130 500 4 858
Гражданнарның үзара салым акчаларын 
җəлеп итеп тормышка ашырыла торган 
җирле əһəмияттəге мəсьəлəлəрне хəл 
итү өчен муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

14 03 99 0 00 25140   14 932

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25140 500 14 932
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле бюджетлардан 
субсидиялəр («горизонталь 
субсидиялəр») 

14 03 99 0 00 25800   9 116

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25800 500 9 116
Барлык чыгымнар     5 563 822

 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                              Т.Р.Гəрəев 



 32



 33

Башка салымнар, җыемнар һəм 
башка түлəүлəр түлəү 

810 01 03 99 0 00 02040 800 516

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

810 01 13     5 803

Башка түлəүлəр 810 01 13 99 0 00 92350   5 571
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

810 01 13 99 0 00 92350 100 4 637

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 92350 200 934

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

810 01 13 99 0 00 92410   63

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 92410 200 63

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

810 01 13 99 0 00 97080   169

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 97080 200 169

Пенсия белəн тəэмин итү 810 10 01     835
Отставкага (пенсиягə) чыкканда 
ял пособиесе 

810 10 01 99 0 00 49100   835

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

810 10 01 99 0 00 49100 300 835

«Түбəн Кама муниципаль 
районы Башкарма Комитеты» 
муниципаль казна учреждениесе 

811         5 261 785

Россия Федерациясе Хөкүмəте, 
Россия Федерациясе 
субъектлары дəүлəт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле 
администрация эшчəнлеге 

811 01 04     71 831

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 04     71 831

Билгелəнгəн функциялəр 
өлкəсендə җитəкчелек һəм 
идарə итү 

811 01 04 99 0 00 02040   71 086



 34

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 

38 209
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 32 827

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 04 99 0 00 02040 800 50

Яшьлəр сəясəте өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 01 04 99 0 00 25240   371

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 25240 100 371

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302   371

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 02 2 08 25302 100 371

Муниципаль норматив хокукый 
актлар регистрын алып бару 
өчен кирəкле авыл 
җирлеклəреннəн мəгълүмат җыю 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 
чыгымнар 

811 01 04 24 1 01 25390   3

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 24 1 01 25390 100 3

Суд системасы 811 01 05     123
Россия Федерациясендə гомуми 
юрисдикциядəге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклəрен федераль бюджет 
акчалары исəбенə төзү (үзгəртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   123



 35

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 123

Сайлаулар һəм референдумнар 
үткəрүне тəэмин итү  

811 01 07     5 736

Сайлаулар үткəрүгə чыгымнар  811 01 07 56 1 00 02010   5 736
Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 07 56 1 00 02010 880 5 736

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

811 01 13     92 283

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында социаль 
юнəлешле коммерциячел 
булмаган оешмаларга ярдəм 
күрсəтү» муниципаль 
программасы 

811 01 13 01 0 01 52206   

1 963

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

1 963

Чуваш мəдəниятенə һəм теленə 
ярдəм итү фонды «Рухи 
күтəрелеш» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама рус җəмгыяте» 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Түбəн Кама шəһəренең «Урал» 
башкорт милли-мəдəни 
автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100

Түбəн Кама шəһəренең җирле 
азəрбайҗан милли-мəдəни 
автономиясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Түбəн Кама шəһəренең милли-
мəдəни автономиясе 
«Вербиченька» Украина 
ширкəте» иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100

Түбəн Кама шəһəренең җирле 
таҗик милли-мəдəни 
автономиясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Керəшеннəрнең этнографик 
мəдəни-агарту җəмгыяте 
«Керəшен» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Теллəр турында ТР законын 
үтəүгə ярдəм итү фонды» 
коммерциягə карамаган оешма 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Əрмəн милли-мəдəни җəмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100
Түбəн Кама шəһəренең үзбəк 
милли-мəдəни җəмгыяте 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Татарстан Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль районы сугыш, 
хезмəт, кораллы көчлəр һəм 
хокук саклау органнары 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

863



 36

ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 
«Түбəн Кама шəһəре 
удмуртларның милли-мəдəни 
автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100

«2020-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында 
иҗтимагый сəламəтлекне 
ныгыту» муниципаль 
программасы 

811 01 13 
 

01  1 01 52209  
 

 

308

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 
 

01  1 01 52209  
 

200 

308

Гражданлык хəле актларын 
дəүлəт теркəве 

811 01 13 99 0 00 59300   11 501

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 6 234

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 4 752

Бюджетара трансфертлар 811 01 13 99 0 00 59300  500 515
Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   105

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 105

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   271

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 271

Оешмалар мөлкəте өчен салым 
һəм җир салымы түлəү 

811 01 13 99 0 00 02950  236

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 13 99 0 00 02950 800 236

Татарстан Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегенең җир 
һəм мөлкəт мөнəсəбəтлəре 
идарəсе»  муниципаль казна 
учреждениесе 

815         25 097



 37

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

815 01 13 99 0 00 00000   20 839

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 02040 100 9 456

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 02040 200 6 852

Дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəре белəн эш итү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен 
тормышка ашыру 

815 01 13 99 0 00 25400   101

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 25400 100 101

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

815 01 13 99 0 00 97080   98

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 97080 200 98

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

815 01 13 99 0 00 92410   30

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 92410 200 30

Башка түлəүлəр 815 01 13 99 0 00 92350   4 302
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 92350 100 4 280

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

815 01 13 99 0 00 92350 800 22

Милли икътисад 815 04 12     4 258
Милли икътисад өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

815 04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Устав фондына муниципаль 
берəмлек кертеме 

815 04 12 99 0 00 40100 
800 

4 258

Архив 811 01 13     9 531



 38

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 13 08 Е 01 44020   3 659

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 834

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 1 823

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 13 08 Е 01 44020 800 2

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   6

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 6

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   19

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 19

Архив эше өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 13 99 0 00 25340   122

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 122

Башка түлəүлəр 811 01 13 99 0 00 92350   5 725
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350   5 725

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 5 725

Авыр исерек һəм хəрəкəт итə 
алмас хəлгə килгəн затларга 
ярдəм күрсəтү буенча 
биремнəрне үтəүне тəэмин итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 763



 39

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 01 13 99 0 00 25410 600 3 763

Балигъ булмаганнар эшлəре һəм 
аларның хокукларын яклау 
буенча комиссия төзү һəм 
аларның эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
буенча субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25260   2 294

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25260 100 2 294

Административ комиссиялəрне 
төзү һəм аларның эшчəнлеген 
оештыру вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру буенча субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25270   393

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 340

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 53

Административ хокук бозулар 
турында беркетмəлəр төзергə 
вəкалəтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелəү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 01 13 99 0 00 25350   1

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25350 200 1

Опека һəм попечительлек 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 905

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 3 395



 40

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 510

Дəүлəт (муниципаль) 
органнарының хезмəт өчен түлəү 
фонды һəм мəҗбүри социаль 
иминиятлəштерү буенча 
кертемнəр 

811 01 13 99 0 00 79300   2 898

Дəүлəт (муниципаль) органнары 
хезмəткəрлəренə акчалата түлəү 
һəм башка түлəүлəр өчен 
мəҗбүри социаль 
иминиятлəштерү буенча 
кертемнəр 

811 01 13 99 0 00 79300   2 898

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 79300 100 2 850

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 79300 200 48

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

811 01 13 06 4 01 52204   280

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 06 4 01 52204 200 280

Башка түлəүлəр 811 01 13 99 0 00 92350   40 222
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 10 282

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92350 200 27 186

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 01 13 99 0 00 92350 300 54

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 01 13 99 0 00 92350 600 2 700



 41

Татарстан Республикасының 
территориаль иҗтимагый 
үзидарə системасын үстерүгə 
юнəлдерелгəн чаралар 
(грантлар) 

811 01 13 11 1 01 25180   4 200

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 01 13 11 1 01 25180 300 4 200

Татарстан Республикасының 
территориаль иҗтимагый 
үзидарə системасын үстерүгə 
юнəлдерелгəн чаралар 

811 01 13 99 0 00 25180   9 083

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25180 200 9 083

Бюджет инвестициялəре һəм 
Татарстан Республикасы дəүлəт 
(муниципаль) милкенең социаль 
һəм инженерлык 
инфраструктурасын капиталь 
ремонтлау 

811 01 13 99 0 00 72310   1 329

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 72310 200 1 329

Милли оборона 811 02 00     2 348
Мобилизацион һəм армиягə 
алмыйча хəрби эшкə хəзерлəү 

811 02 03 
  

  2 348

Хəрби комиссариатлар булмаган 
территориялəрдə РФ чаралары 
хисабына беренчел хəрби 
хезмəт күрсəтүне гамəлгə ашыру 

811 02 03 99 0 00 51180   2 348

Бюджетара трансфертлар 811 02 03 99 0 00 51180 500 2 348
Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге 

811 03 00     57 190

Халыкны һəм территорияне 
табигый һəм техноген 
характердагы гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

811 03 09     3 318

Халыкны һəм территорияне та-
бигый һəм техноген 
характердагы гадəттəн тыш 
хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

811 03 09 99 0 00 07420   300

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 09 99 0 00 07420 200 300

Муниципаль берəмлеклəрнең 
Бердəм дежур-диспетчер 
хезмəтлəрен тоту 

811 03 09 99 0 00 22670   3 018



 42

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 09 99 0 00 22670 100 2 994

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 09 99 0 00 22670 200 24

Янгын куркынычсызлыгын 
тəэмин итү 

811 03 10     11 730

Янгын бүлекчəлəрен карап тоту 811 03 10 99 0 00 22680   11 655
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 10 99 0 00 22680 100 8 924

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 10 99 0 00 22680 200 2 716

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 03 10 99 0 00 22680 800 15

Оешмалар мөлкəте өчен салым 
һəм җир салымы түлəү 

811 03 10 99 0 00 02950   75

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 03 10 99 0 00 02950 800 75

Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр  

811 03 14     42 142

Түбəн Кама муниципаль районы 
тəртип саклау җəмəгать пункты 

811 03 14 99 0 00 02040   42 142

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 42 142

Милли икътисад 811 04 00     96 890
Авыл хуҗалыгы һəм ба-
лыкчылык 

811 04 05     4 570

Хайваннар авыруларын кисəтү 
һəм бетерү, аларны дəвалау, 
кеше һəм хайваннар өчен уртак 
чирлəрдəн халыкны яклау 
чараларын үткəрүне оештыру 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 04 05 14 2 09 25360   4 570



 43

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 4 570

Су хуҗалыгы 811 04 06     741
Ясалма үсентелəре булган 
ярлар һəм дамбалар 
ныгытмасын ремонтлау һəм 
карап тоту 

811 04 06 99 0 00 90430   741

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 741

Транспорт 811 04 08     20 878
Транспортның башка төрлəре 
өлкəсендə аерым чаралар 

811 04 08 99 0 00 03170   19 878

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 08 99 0 00 03170 200 19 878

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 04 08 99 0 00 03170 800 1 000

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 811 04 09     52 516
Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкциялəү һəм 
ремонтлау (агымдагы һəм 
капиталь) 

811 04 09 Д1 0 00 03650   52 516

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 09 Д1 0 00 03650 200 52 516

Милли икътисад өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

811 04 12 
    

18 185

Җир төзелеше һəм җирдəн 
файдалану буенча чаралар 

811 04 12 16 0 01 03440 
  

6 431

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 12 16 0 01 03440 200 6 431

Башка түлəүлəр 811 04 12 99 0 00 92350   11 754
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 12 99 0 00 92350 200 10 054

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 04 12 99 0 00 92350 800 1 700

Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     127 649
Торак хуҗалык 811 05 01     104 960
Күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тəэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   104 960



 44

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 104 960

Төзеклəндерү 811 05 03     22 457
Күмү урыннарын оештыру һəм 
карап тоту 

811 05 03 99 0 00 78040   2 000

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 99 0 00 78040 200 2 000

Шəһəр округларын һəм 
җирлеклəрне төзеклəндерү 
буенча башка чаралар 

811 05 03 99 0 00 78050   3 240

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 99 0 00 78050 200 3 240

«2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районының авыл 
территориялəрен комплекслы 
үстерү» программасы 

811 05 03 14 7 04 L5760   17 217

Авыл территориялəрен 
төзеклəндерү буенча чараларны 
гамəлгə ашыру (федераль 
бюджет акчалары) 

811 05 03 14 7 04 L5760   9 845

Бюджетара трансфертлар 811 05 03 14 7 04 L5760 500 9 845
Авыл территориялəрен 
төзеклəндерү буенча чараларны 
гамəлгə ашыру (Татарстан 
Республикасы акчалары) 

811 05 03 14 7 04 L5760   7 129

Бюджетара трансфертлар 811 05 03 14 7 04 L5760 500 7 129
Авыл территориялəрен 
төзеклəндерү буенча чараларны 
гамəлгə ашыру (муниципаль 
район акчалары хисабына 
финанслашу) 

811 05 03 14 7 04 L5760   243

Бюджетара трансфертлар 811 05 03 14 7 04 L5760 500 243
Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 

811 05 05     232

Күпфатирлы йортларны 
өлешлəп төзү өлкəсендə дəүлəт 
контроленə субвенция 

811 05 05 99 0 00 25320   232

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 232

Əйлəнə-тирə мохитне саклау 811 06 00     4 816



 45

Үсемлеклəр һəм хайваннар 
дөньясы объектларын һəм 
аларның яшəү мохитен саклау 

811 06 03     4 566

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   4 566
Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 4 566

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 00     99 314

Гомуми белем бирү 811 07 02     97 829
Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   15

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 15

Муниципаль мəгариф 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларны бушлай кайнар 
ризык белəн тəэмин итүне 
оештыруга финанслаша торган 
чыгымнар 

811 07 02 02 2 09 L3040   62 321

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 09 L3040 600 62 321

Муниципаль белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмəткəрлəренə сыйныф 
җитəкчелеге өчен айлык 
акчалата түлəү өлешендə 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен 
мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

811 07 02 02 2 08 53031   35 493

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 08 53031 600 35 493

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     30 584
«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» максатчан 
программасы 

811 07 07 06 1 01 52203   4 500



 46

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен башка 
товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 07 06 1 01 52203 200 4 500

«2019-2021 елларга ТР Түбəн 
Кама муниципаль районында 
балалар һəм яшьлəр ялын 
оештыру» программасы 

811 07 07 38 1 01 S2320   26 084

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 07 07 38 1 01 S2320 800 26 084

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     1 485

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

811 07 09 02 5 01 43600   1 485

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен башка 
товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 09 02 5 01 43600 200 1 485

Мəдəният 811 08 01     3 701
Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090   1

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 1

Иҗади эшчəнлеккə ярдəм итүгə 
һəм муниципаль театрларның 
матди-техник базасын ныгытуга 
финанслаша торган чыгымнар 

811 08 01 08 2 01 L4660   3 500

Бюджетара трансфертлар 811 08 01 08 2 01 L4660 500 3 500

Иң яхшы мəдəният 
учреждениесе 

811 08 01 08 7 01 L5194   200

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 08 01 08 7 01 L5194 600 200

Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07     5 331
Эпидемиягə каршы чаралар 
үткəрү буенча дəүлəт вəкалəтен 
гамəлгə ашыруга субвенциялəр 

811 09 07 01 1 02 02110   5 331

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 5 331

Социаль сəясəт 811 10 00     150 865
Пенсия белəн тəэмин итү 811 10 01     222
Отставкага (пенсиягə) чыкканда 
ял пособиесе 

811 10 01 99 0 00 49100   222

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 01 99 0 00 49100 300 222

Халыкны социаль тəэмин итү 811 10 03     99 108



 47

Халыкның аерым 
категориялəренə дəүлəт социаль 
ярдəме күрсəтү 

811 10 03 03 1 01 05530   5 174

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 03 1 01 05530 300 669

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 03 1 01 05530   4 505

«Түбəн Кама район үзəк 
күппрофильле хастаханəсе» 
дəүлəт автоном сəламəтлек 
саклау учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 300

«Перинаталь үзəкле балалар 
шəһəр хастаханəсе» дəүлəт 
автоном сəламəтлек саклау 
учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 126

«Республика туберкулезга 
каршы клиник диспансеры» 
дəүлəт автоном сəламəтлек 
саклау учреждениесенең «Түбəн 
Кама туберкулезга каршы клиник 
диспансеры» филиалы 

811 10 03 03 1 01 05530 300 79

Җəмəгать транспорты 
хезмəтлəреннəн бертигез 
файда-лануны тəэмин итү 

811 10 03 13 4 01 05370   92 457

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 13 4 01 05370 800 92 457

«2020-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районының авыл 
территориялəрен комплекслы 
үстерү» программасы 

811 10 03 14 7 01 L5670   1 477

«Авыл җирендə яшəүче 
гражданнарның, шул исəптəн 
яшь гаилəлəрнең һəм яшь 
белгечлəрнең торак шартларын 
яхшырту» чарасы буенча авыл 
территориялəрен тотрыклы 
үстерү чараларын гамəлгə 
ашыруга җирле бюджетларның 
финанслашу чыгымнары (ФБ 
акчалары) 

811 10 03 14 7 01 L5670   848

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 14 7 01 L5670 300 848

«Авыл җирендə яшəүче 
гражданнарның, шул исəптəн 
яшь гаилəлəрнең һəм яшь 
белгечлəрнең торак шартларын 
яхшырту» чарасы буенча авыл 
территориялəрен тотрыклы 
үстерү чараларын гамəлгə 
ашыруга җирле бюджетларның 
финанслашу чыгымнары (ТР 
акчалары) 

811 10 03 14 7 01 L5670   614



 48

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 14 7 01 L5670 300 614

«Авыл җирендə яшəүче 
гражданнарның, шул исəптəн 
яшь гаилəлəрнең һəм яшь 
белгечлəрнең торак шартларын 
яхшырту» чарасы буенча авыл 
территориялəрен тотрыклы 
үстерү чараларын гамəлгə 
ашыруга җирле бюджетларның 
финанслашу чыгымнары (МБ 
акчалары) 

811 10 03 14 7 01 L5670   15

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 14 7 01 L5670 300 15

Гаилəне һəм балачакны саклау 811 10 04     51 535
Тəрбиягə бала алган гаилəгə 
балаларны карау өчен түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13110   8 522

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13110 300 8 522

Тəрбиягə бала алган ата-ананы 
бүлəклəү 

811 10 04 03 5 03 13120   5 831

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13120 300 5 831

Опекуннарның гаилəлəренə 
тəрбиягə алган балаларны карау 
өчен түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13130   30 501

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13130 300 30 501

Татарстан Республикасында яшь 
гаилəлəрне торак белəн тəэмин 
итү (РФ акчалары) 

811 10 04 04 1 01 L4970   6 681

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 04 1 01 L4970 300 6 681

«Татарстан Республикасы 
«Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль 
берəмлегенең бюджет һəм 
финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 

814         210 018

Финанс, салым һəм таможня 
органнары һəм финанс (финанс-
бюджет) күзəтчелеге органнары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

814 01 06     15 089

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

814 01 06 99 0 00 00000   15 089

Җирле үзидарə органнары 
тарафыннан функциялəрне үтəү 

814 01 06 99 0 00 02040   15 089



 49

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 12 430

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 659

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

814 01 13     2 189

Башка түлəүлəр 814 01 13 99 0 00 92350   2 058
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

814 01 13 99 0 00 92350 100 2 058

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

814 01 13 99 0 00 92410   31

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 92410 200 31

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

814 01 13 99 0 00 97080   100

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 97080 200 100

Татарстан Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегенең 
контроль - хисап палатасы» 
муниципаль казна учреждениесе 

818         7 755

Финанс, салым һəм таможня 
органнары һəм финанс (финанс-
бюджет) күзəтчелеге органнары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

818 01 06     7 515

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

818 01 06 99 0 00 00000   7 515

Җирле үзидарə органнары 
тарафыннан функциялəрне үтəү 

818 01 06 99 0 00 02040   7 515

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

818 01 06 99 0 00 02040 100 6 350



 50

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 06 99 0 00 02040 200 1 146

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

818 01 06 99 0 00 02040 800 19

Башка гомумдəүлəт 
мəсьəлəлəре 

818 01 13     240

Башка түлəүлəр 818 01 13 99 0 00 92350   213
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, 
бюджеттан тыш дəүлəт 
фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

818 01 13 99 0 00 92350 100 213

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

818 01 13 99 0 00 97080   27

Дəүлəт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару һəм 
хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 13 99 0 00 97080 200 27

Резерв фондлары 811 01 11     560
Җирле үзидарə органнарының 
резерв фондлары 

811 01 11 99 0 00 07411   560

Башка бюджет 
ассигнованиелəре 

811 01 11 99 0 00 07411 800 560

Россия Федерациясе 
субъектлары һəм муниципаль 
берəмлеклəр бюджетларына 
гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 

814         192 740

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 01 04 99 0 00 25800   1 652

Бюджетара трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25800 500 1 652
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 01 07 99 0 00 25800   3 937

Бюджетара трансфертлар 814 01 07 99 0 00 25800 500 3 937
Татарстан Республикасы авыл 
җирлеклəренə грантлар бирү 
өчен муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар

814 01 13 99 0 00 25190   6 500

Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 25190 500 6 500



 51

Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 01 13 99 0 00 25800   500

Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 25800 500 500
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 03 10 99 0 00 25800   453

Бюджетара трансфертлар 814 03 10 99 0 00 25800 500 453
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 05 03 99 0 00 25800   899

Бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25800 500 899
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 06 03 99 0 00 25800   150

Бюджетара трансфертлар 814 06 03 99 0 00 25800 500 150
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 07 07 99 0 00 25800   1 960

Бюджетара трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25800 500 1 960
Программа чараларын 
тормышка ашыру 

814 08 01 22 0 01 10990   80

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 22 0 01 10990 500 80
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 08 01 99 0 00 25800   32 721

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25800 500 32 721
Гражданнарның үзара салым 
акчаларын җəлеп итеп 
тормышка ашырыла торган 
җирле əһəмияттəге 
мəсьəлəлəрне хəл итү өчен 
муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар

814 08 01 99 0 00 25141   17 195

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25141 500 17 195
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 10 03 99 0 00 25800   30



 52

Бюджетара трансфертлар 814 10 03 99 0 00 25800 500 30
Россия Федерациясе 
субъектлары бюджетларына 
гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 

814 14 00     143 858

Россия Федерациясе 
субъектларының һəм 
муниципаль берəмлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотациялəр 

814 14 01     113 232

Муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары финанс 
ягыннан тəэмин итү чыганагы 
булган җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

814 14 01 99 0 00 25040   1 665

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 1 665
Татарстан Республикасы 
региональ фондыннан 
җирлеклəргə дотациялəр 
исəплəү һəм бирү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларын финанс ягыннан 
тəэмин итү чыганагы булып  
субвенциялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   1 000

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 1 000
Җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр, 
аларның финанслашу чыганагы 
булып торган шул исəптəн 
муниципаль район составына 
керүче җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə субсидиялəр һəм 
муниципаль район составына 
керүче җирлеклəр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка 
формаларын бирү  

814 14 01 99 0 00 S0040   110 567

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 S0040 500 110 567
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03     30 626

Җирлеклəрнең региональ 
финанс ярдəме фондын 
формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан РФ субъекты 
бюджетына субсидиялəр 
(тискəре трансфертлар) 

814 14 03 99 0 00 20860   1 720

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20860 500 1 720



 53

Чыгым йөклəмəлəрен үтəүне 
финанс белəн тəэмин итүгə 
башка бюджетара трансфертлар 
(үзмəшгульлек) 

814 14 03 99 0 00 25130   4 858

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25130 500 4 858
Гражданнарның үзара салым 
акчаларын җəлеп итеп 
тормышка ашырыла торган 
җирле əһəмияттəге 
мəсьəлəлəрне хəл итү өчен 
муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар

814 14 03 99 0 00 25140   14 932

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25140 500 14 932
Муниципаль районнар (шəһəр 
җирлеклəре, авыл җирлеклəре) 
бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 
(«горизонталь субсидиялəр») 

814 14 03 99 0 00 25800   9 116

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25800 500 9 116
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811         235 588

Балаларга өстəмə белем бирү 811 07 03     163 344
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811 07 03     163 344

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   17 782

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 17 782

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   145 362

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 145 362

Өстəмə белем бирүнең 
күппрофильле оешмаларында 
яшь белгечлəргə ярдəм итүгə 
юнəлдерелгəн мəгариф 
өлкəсендəге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43621   6

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

811 07 03 02 3 04 43621 600 6



 54

коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 
Сəнгать-эстетик юнəлештəге 
өстəмə белем бирү 
оешмаларында яшь белгечлəргə 
ярдəм итүгə юнəлдерелгəн 
мəгариф өлкəсендəге чаралар 

811 07 03 02 3 04 43622   194

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 04 43622 600 194

Мəдəният, кинематография 811 08 00     78 500
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811 08 00     72 244

Мəдəният 811 08 01     69 825
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811 08 01     63 569

«Китапханə эшен үстерү»  төп 
чаралары 

811 08 01 08 3 01 00000   19 090

Китапханəлəр эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 08 01 08 3 01 44090   19 090

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 19 090

«Клуб, концерт оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен үстерү» төп 
чарасы 

811 08 01 08 4 01 0000   43 779

Клублар һəм мəдəни-ял 
үзəклəре эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091   43 779

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 43 779

Грантлар 811 08 01 08 7 01 44050   700
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 7 01 44050 600 700

«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» максатчан 
программасы 

811 08 01 06 1 01 52203   6 156

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 06 1 01 52203 600 6 156



 55

«2015-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
ришвəтчелеккə каршы 
комплекслы программасы» 

811 08 01 27 0 01 52208   100

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 27 0 01 52208 600 100

Мəдəният, кинематография 
өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 

811 08 04     8 675

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында 
мəдəният һəм сəнгатьне үстерү» 
программасы 

811 08 04     8 675

«Мəдəният өлкəсендə дəүлəт 
ярдəме» төп чарасы 

811 08 04 08 Ж 01 00000   8 675

Үзəклəштерелгəн бухгалтерия 
(мəдəният) 

811 08 04 08 Ж 01 45200   8 675

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 04 08 Ж 01 45200 600 8 675

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
мəктəпкəчə белем бирү 
системасын үстерү» 
программасы 

811         1 666 069

Мəктəпкəчə белем бирү 811 07 00     1 672 803
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
мəктəпкəчə белем бирү 
системасын үстерү» 
программасы 

811 07 01     1 625 170

«2014-2020 елларга мəктəпкəчə 
белем бирүне үстерү, шул 
исəптəн инклюзив белем бирү 
һəм əлеге өлкə 
хезмəткəрлəренең 
квалификациясен күтəрү» 
ярдəмче программасы 

811 07 01 02 1 00 00000   727 045

«Муниципаль мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   727 045



 56

Муниципаль мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итүгə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 07 01 02 1 01 25370   727 045

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 727 045

Автоном һəм бюджет 
учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итүгə өстəмə 
чыгымнарны компенсациялəү 

811 07 01 02 1 02 25160   37 356

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 02 25160 600 37 356

«Мəктəпкəчə белем бирүне 
гамəлгə ашыру» төп чарасы 

811 07 01 02 0 03 00000   804 255

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   804 255

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 804 255

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 S0050   46 101

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 46 101

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 S0050   466

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет хисабына 
финанслау кысаларында) 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 466

Мəгариф өлкəсендə мəктəпкəчə 
белем бирү оешмаларында яшь 
белгечлəргə ярдəм итүгə 
юнəлдерелгəн чаралар 

811 07 01 02 1 04 43625   700

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 04 43625 600 700

Мəгариф учреждениелəрен 
карап тотуга субсидиялəр 

811 07 01 02 2 09 25160   9 247



 57

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 2 09 25160 600 9 247

«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» максатчан 
программасы 

811 07 01 06 1 01 52203   2 213

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 06 1 01 52203 600 2 213

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама 
муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегендə янгын 
куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм 
территориялəрне яклау» 
максатчан программасы 

811 07 01 07 1 01 52207   4 171

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 07 1 01 52207 600 4 171

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында 
Татарстан Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка теллəрне 
саклау, өйрəнү һəм үстерү» 
муниципаль программасы 

811 07 01 08 1 01 52205   350

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 08 1 01 52205 600 350

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     40 899

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
мəктəпкəчə белем бирү 
системасын үстерү» 
программасы 

811 07 09     40 899

Белем бирү оешмалары 
эшчəнлеген тəэмин итүче 
оешмалар (үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр) 

811 07 09 02 5 02 45200   40 586

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 02 45200 600 40 586



 58

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   313

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 313

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 04 99 0 00 00000   82 827

Гаилəне һəм балачакны саклау 811 10 04     82 827
Мəктəпкəчə белем бирү 
программасын гамəлгə ашыручы 
мəгариф учреждениелəренə 
йөрүче балалары булган 
гражданнарга социаль ярдəм 
чараларын күрсəтү 

811 10 04 99 0 00 13200   82 827

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 10 04 99 0 00 13200 600 82 827

Мəгариф 811 07 00     2 233 221
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 00     2 203 851

Мəктəпкəчə белем бирү 811 07 01     25 789
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 01     25 789

«Муниципаль мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   9 193

Муниципаль мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итүгə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 07 01 02 1 01 25370   9 193

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 9 193



 59

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   16 596

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 16 596

Гомуми белем бирү 811 07 02     1 939 747
Əйлəнə-тирə мохитне саклау 811 06 03     250
Үсемлеклəр һəм хайваннар 
дөньясы объектларын һəм 
аларның яшəү тирəлеген саклау 

811 06 03 09 1 01 74460   250

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   250
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 06 03 09 1 01 74460 600 250

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 02     1 934 754

«Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында һəркем 
өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез мəктəпкəчə, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга 
өстəмə белем бирүне тəэмин 
итү» төп чарасы 

811 07 02 02 2 08 00000   1 270 936

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен 
мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга 
өстəмə белем бирүне тəэмин итү

811 07 02 02 2 08 25280   1 270 936

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 08 25280 600 1 270 936

Мəгариф учреждениелəрен 
карап тотуга субсидиялəр 

811 07 02 02 2 09 25160   16 361



 60

Дəүлəт (муниципаль) 
хезмəтлəре күрсəтүгə (эшлəр 
башкаруга) дəүлəт (муниципаль) 
заданиесен финанс белəн 
тəэмин итүгə бюджет 
учреждениелəренə субсидиялəр 

811 07 02 02 2 09 25160 600 16 361

Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   540 539

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 540 539

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200   60 351

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 60 351

Муниципаль район бюджетына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру 
өчен субсидиялəр 

811 07 02 02 2 02 S0050   46 101

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 46 101

Муниципаль район бюджетына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру 
өчен субсидиялəр 

811 07 02 02 2 02 S0050   466

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет хисабына 
финанслау кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 466

«2017-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында дəүлəт 
милли сəясəтен гамəлгə ашыру» 
муниципаль программасы 
(«Терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау» ярдəмче 
программасы) 

811 07 02 05 1 01 52202   386

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 05 1 01 52202 600 386

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама 
муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегендə янгын 

811 07 02 07 1 01 52207   3 534



 61

куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм 
территориялəрне яклау» 
максатчан программасы 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 07 1 01 52207 600 3 534

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 02 02 2 09 23040   1 073

Муниципаль мəгариф 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларны бушлай кайнар 
ризык белəн тəэмин итүне 
оештыруга чыгымнар 

811 07 02 02 2 09 23040   1 073

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 09 23040 600 1 073

Балаларга өстəмə белем бирү 811 07 03     202 060
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 03     188 514

Өстəмə гомуми белем бирү про-
граммаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстəмə 
белем бирү оешмалары үсеше 

811 07 03 02 3 01 42310   120 722

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 120 722

Өстəмə гомуми белем бирү про-
граммаларын тормышка 
ашыручы сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   67 792

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 67 792

«2017-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында дəүлəт 
милли сəясəтен гамəлгə ашыру» 
муниципаль программасы 
(«Терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау» ярдəмче 
программасы) 

811 07 03 05 1 01 52202   14



 62

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 05 1 01 52202 600 14

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама 
муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегендə янгын 
куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм 
территориялəрне яклау» 
максатчан программасы 

811 07 03 07 1 01 52207   546

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 07 1 01 52207 600 546

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында юл 
хəрəкəте иминлеген арттыру» 
максатчан программасы 

811 07 03 09 1 01 52201   12 986

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 09 1 01 52201 600 12 986

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     9 136
«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəрнең ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07     9 136

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары исəбеннəн)  

811 07 07 38 1 01 S2320   8 828

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 8 828

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(җирле бюджет акчалары 
исəбеннəн) 

811 07 07 38 1 01 S2320   308

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 308



 63

коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     
56 489

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
башлангыч, төп, урта гомуми 
белем бирүне үстерү» 
программасы 

811 07 09     54 794

Гомуми белем бирү 
оешмаларында яшь белгечлəргə 
ярдəм итүгə юнəлдерелгəн 
мəгариф өлкəсендəге чаралар 

811 07 09 02 2 01 43624   2 198

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 01 43624 600 2 198

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   7 782

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 7 782

Күппрофильле өстəмə белем 
бирү оешмаларында яшь 
белгечлəргə ярдəм итүгə 
юнəлдерелгəн мəгариф 
өлкəсендə чаралар 

811 07 09 02 3 04 43621   37

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 3 04 43621 600 37

Сəнгать-эстетик юнəлештəге 
өстəмə белем бирү 
оешмаларында яшь белгечлəргə 
ярдəм итүгə юнəлдерелгəн 
мəгариф өлкəсендə чаралар 

811 07 09 023 0 44 3622   43

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 023 0 44 3622 600 43

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

811 07 09 02 5 01 43600   2 503

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 01 43600 600 2 503

Белем бирү оешмалары 
эшчəнлеген тəэмин итүче 
оешмалар (үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр) 

811 07 09 02 5 02 45200   42 231



 64

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 02 45200 600 42 231

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

811 07 09 06 4 01 52204   145

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 06 4 01 52204 600 145

«2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы «Түбəн Кама 
муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегендə янгын 
куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм 
территориялəрне яклау» 
максатчан программасы 

811 07 09 07 1 01 52207   27

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 07 1 01 52207 600 27

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 09     1 523

Татарстан Республикасында 
мəгарифне үстерүгə 
юнəлдерелгəн чаралар 

811 07 09 02 2 09 21110   1 523

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 09 21110 600 1 523

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 00     40 166

Гаилəне һəм балачакны саклау 811 10 04     40 166
Башка төр социаль ярдəм 
күрсəтү (укучыларны 
тукландыру) 

811 10 04 03 1 02 05510   40 166

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 10 04 03 1 02 05510 600 40 166

Физик культура һəм спорт 811 11 00     195 485
 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 00     195 235

Физик культура 811 11 01     192 062
«2017-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында дəүлəт 

811 11 01 05 1 01 52202   250



 65

милли сəясəтен гамəлгə ашыру» 
муниципаль программасы 
(«Терроризмны һəм 
экстремизмны 
профилактикалау» ярдəмче 
программасы) 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 05 1 01 52202 600 250

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 01     191 812

Ведомство буйсынуындагы 
спорт əзерлеге учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 11 01 10 1 01 48200   188 150

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 10 1 01 48200 600 188 150

Югары нəтиҗəлəр өчен тренер-
укытучылар һəм спортчыларга 
ярдəм итүгə субсидиялəр 

811 11 01 37 2 01 42330   1 046

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 37 2 01 42330 600 1 046

Яшь белгечлəргə ярдəм итүгə 
юнəлдерелгəн мəгариф 
өлкəсендə чаралар 

811 11 01 37 2 01 43620   12

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 37 2 01 43620 600 12

ДЮСШ үстерү 811 11 01 37 2 01 43650   1 750
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 37 2 01 43650 600 1 750

Физик культура, массакүлəм 
спортны үстерү өчен шартлар 
тəэмин итүгə бəйле чаралар 

811 11 01 10 1 00 25160   756

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 10 1 00 25160 600 756

Физик культура, массакүлəм 
спортны үстерү өчен шартлар 
тəэмин итүгə бəйле чаралар 
тора (җирле бюджет акчалары 
исəбеннəн финанслашу) 

811 11 01 10 1 00 25160   98



 66

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 10 1 00 25160 600 98

Массакүлəм спорт 811 11 02 10 1 01 12870   3 423
«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 02 10 1 01 12870   3 423

Физик культура һəм спорт 
өлкəсендəге чаралар 

811 11 02 10 1 01 12870   3 423

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 02 10 1 01 12870 600 3 423

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 00     22 020

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     42 529
«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəрнең ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07     24 060

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(Татарстан Республикасы 
бюджеты акчалары исəбеннəн) 

811 07 07 38 1 01 S2320   23 288

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 23 288

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(1% җирле бюджет акчалары 
исəбеннəн финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   350

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 350

Авыр тормыш хəлендəге 
балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 

811 07 07 38 1 01 S2320   276



 67

чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(җирле бюджет акчалары 
исəбеннəн финанслашу) 
Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 276

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру 
чаралары, финанслашу 
чыганагы булып, шул исəптəн 
җəйге ялга субсидиялəр тора 
(җирле бюджет акчалары 
исəбеннəн финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   146

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 146

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 07     138

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру буенча 
башка программасыз чыгымнар, 
финанслашу чыганагы булып, 
шул исəптəн җəйге ялга 
субсидиялəр тора (Татарстан 
Республикасы бюджеты 
акчалары исəбеннəн) 

811 07 07 38 1 01 S2320   138

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 138

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 07     18 331

«Яшьлəр сəясəте өлкəсендə 
чаралар күрсəтүне оештыру» төп 
чарасы 

811 07 07 10 4 01 00000   18 331

Балалар һəм яшьлəр өчен 
чаралар үткəрү 

811 07 07 10 4 01 43100   414

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 10 4 01 43100 600 414

Яшьлəр сəясəте 
учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

811 07 07 10 4 01 43190   17 917



 68

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 10 4 01 43190 600 17 917

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     
3 689

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 09     3 689

Белем бирү оешмалары 
эшчəнлеген тəэмин итүче 
оешмалар (үзəклəштерелгəн 
бухгалтериялəр) 

811 07 09 02 5 02 45200   3 689

Бюджет, автоном 
учреждениелəргə һəм 
коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 02 45200 600 3 689

Барлык чыгымнар           5 563 822
 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                              Т.Р.Гəрəев 
 


